
 

 

 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

  

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE n° 28 /2023 DEL 18 DICEMBRE 2023 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL 18/12/2023 AVENTE AD OGGETTO SERVIZIO DI 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTAZIONE E ESECUZIONNE LAVORI 

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI Comune di SANTA 

MARIA DI LICODIA (CT) CUP G22F23000060001 CIG A0339FC089  

  

PREMESSO:  

1. che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di gestione dei 

Rifiuti (S.R.R.), ponendo in liquidazione i Consorzi e le Società d’Ambito esistenti;  

2. che la successiva L.R. n. 26/2012, art. 11, c. 64, ha stabilito che: “Le gestioni delle società 

d’ambito cessano il 30 settembre 2012 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con 

conseguente divieto per i liquidatori degli attuali Consorzi e Società d’ambito di compiere ogni 

atto di gestione. Gli attuali Consorzi e Società d’ambito si estinguono entro il 31/12/2012”;  

3. che, la L.R. 3/2013 ha sancito la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria degli ATO 

preesistenti e l’avvio di operatività delle S.R.R. al successivo 1° ottobre 2013; 

4. che in data 9/07/2013 è stata costituita la S.R.R. denominata “Catania Area Metropolitana 

S.C.p.A.”;  

5. che la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per così dire d’“Ambito” alle 

S.R.R., per loro natura non gestibili dai singoli Comuni;  

6. che, in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, organizzazione e 

realizzazione degli impianti, anche secondo le previsioni dello Statuto e del Piano d’Ambito 

approvato dall’Assemblea dei Soci; 

7. che il finanziamento NEXT GENERATION EU - PNRR - M2C1.1 I1.1 Miglioramento e 

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti assegna all’Ambito” alle Srr Catania 

Area Metropolitana S.C.p.A i finanziamenti dei singoli comuni 

RAVVISATA la necessità di porre in essere i successivi adempimenti finalizzati all’avvio della procedura 

di affidamento, utilizzando per la scelta del contraente utilizzando albo fornitori in corso e con le modalità 

previste dall’art. 50 del 36/2023 attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica di eprocurement 

TUTTOGARE della società Studio secondo il criterio del minor prezzo.  



 

 

 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 

sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO DI COORDINATORE 

DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTAZIONE E ESECUZIONNE LAVORI REALIZZAZIONE 

DI UN CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI Comune di SANTA MARIA DI 

LICODIA (CT) CUP G22F23000060001 CIG A0339FC089 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante scrittura privata, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023  

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 



 

 

 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 

risulta essere adeguato; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 150.000, per cui questo ENTE  

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-

Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 

sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 ; 

DATO ATTO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità 

nazionale anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 della stessa autorità, CUP G22F23000060001 CIG A0339FC089    

RITENUTA tale documentazione in linea con le necessità dell’ente per le finalità di cui trattasi; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 



 

 

 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 

sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A 

1. DI PROCEDERE mediante affidamento diretto per il SERVIZIO DI COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE PROGETTAZIONE E ESECUZIONNE LAVORI REALIZZAZIONE DI UN 

CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI Comune di SANTA MARIA DI LICODIA 

(CT) CUP G22F23000060001 CIG A0339FC089   a favore ing Caruso Salvatore nato Paternò 

CT 11/05/1991 codice fiscale CRSSVT91E11G371D residente in S. M. di Licodia CT 95038 in via 

TRENTO N. 31 piva 02655300875 che ha offerto il ribasso del 0,1 % per un importo di 

aggiudicazione € 3.996,00  escluso  cassa e iva 

2. DI DARE ATTO CHE la somma € 5.070,12  è interamente finanziata dal decreto MASE numero 

243\2023 

3. DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del 

Dlgs n. 36/2023; 

4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. DI DARE ATTO che il professionista è in regola con i versamenti contributivi giusto certificato 

allegato; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 

267/2000;  



 

 

 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

8. PRECISATO che   CUP G22F23000060001 CIG A0339FC089    

9. DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal ENTE in osservanza del 

principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, i seguenti 

responsabili di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione ING EUGENIO LUIGI CIANCIO  

10. DI DEMANDARE al RUP: anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione; 

11. DI DEMANDARE al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure 

di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

12. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 

CATANIA, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

13. LIQUIDARE E PAGARE la ditta suddetta a fornitura effettuata e dietro trasmissione di regolare 

fattura riportante il relativo CIG 

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147 bis del Il 

presente atto esecutivo è soggetto a controllo e sarà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente nella 

sezione “L’Amministrazione–Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti – 

Provvedimenti”.    

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 c. 32 Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 

è pubblicata sul sito web della SRR “Catania Area Metropolitana”. 

  

SRR “Catania Area Metropolitana” 

 

 

 

 


